
Pag. n.  1    Delibera  n.   227   del  18/11/2024  
 

 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 227 del 18/11/2024 

 
 
 

Oggetto: Progetto “Cancer and other  NCDs prevention” – JAPreventNCD, finanziato da European 
Health and Digital Executive Agency (HADEA), nell’ambito dell’EU4H Project Grants 
Programma, coordinato Helsedirektoratet (HDIR) Norvegia. CUP F13C24000070006. 
Richiesta ad Estar di indizione di procedure selettive, ai sensi dell’Art. 15 Octies del D.Lgs.vo 
502/1992 e ss.mm.ii. 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   18/11/2024  
 
Pubblicato a norma di Legge il     18/11/2024  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      18/11/2024 
 
 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 
 

 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   227   del  18/11/2024  
 

 

 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Richiamata la propria Deliberazione n. 120 del 03/06/2024, ad oggetto “Progetto “Cancer and other NCDs 
prevention” – JAPreventNCD finanziato da European Health and Digital Executive Agency (HADEA), nell’ambito 
dell’EU4H Project Grants Programma, coordinato Helsedirektoratet (HDIR) Norvegia. Approvazione della relazione 
progettuale, del piano economico finanziario e recepimento del finanziamento.”, con cui si approva il Progetto 
medesimo e si recepisce il relativo finanziamento.  
 
Dato atto che, sempre a mente della sopra richiamata Deliberazione, l’ISPRO è destinatario, per gli 
adempimenti progettuali di propria competenza, dettagliatamente indicati sub Allegato B) e C) del 
menzionato atto, della cifra di € 808.492,00 (ottocentoottomilaquattrocentonovantadue/00), di cui € 493.892,41 
(quattrocentonovantatremilaottocentonovantadue/41), destinati al reclutamento di personale qualificato, per il 
tempo strettamente necessario allo svolgimento delle attività progettuali, la cui scadenza è fissata al 
31/12/2027;  
 
Richiamato l’art. 15 Octies del D. Lgs.vo 502/1992, il quale prevede che, per l’attuazione di progetti 
finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria, possano essere assunti con contratto a tempo determinato 
soggetti in possesso del diploma di laurea, ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola media 
secondaria di secondo grado o titolo di abilitazione professionale, nonché di specifici requisiti coerenti 
con le esigenze che determinano il conferimento dell’incarico. 
 
Richiamata, altresì, la Relazione progettuale del Responsabile del progetto, Dr.ssa Giovanna Masala, di 
cui in Allegato sub B) alla menzionata Deliberazione del Direttore Generale n. 120/2024, sulla base della 
quale le figure necessarie alla realizzazione delle attività progettuali risultano essere le seguenti: 
 
 
 
 

• Nr. 1 Dirigente Medico – Disciplina Epidemiologia  per la durata di 29 mesi 

• Nr. 1 Dirigente Biologo per la durata di 26 mesi 

• Nr. 1 Dirigente Sociologo per la durata di 20 mesi 
 
Dato atto che l’ISPRO si riserva la possibilità di prolungare la durata contrattuale, oltre le mensilità di 
cui al precedente paragrafo ed entro il termine massimo di legge, nell’eventualità di ulteriori disponibilità 
del finanziamento alla medesima finalità destinato, e, comunque, nel rispetto del termine massimo di 
scadenza del progetto sopra definito. 
 
Dato atto del nulla osta all’assunzione delle sopra richiamate figure professionali, rilasciato dal Direttore 
della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale con nota Prot. AOOGRT0220906 in data 12/04/2024, 
anche in considerazione del fatto che i relativi costi, trovando integrale compensazione nel sopra 
richiamato finanziamento della Comunità Europea, costituiscono un valore neutro per il Bilancio 
dell’Istituto; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   227   del  18/11/2024  
 

 

 
 
 

 

Ritenuto, in applicazione dell’Art. 101, comma 1, lettera e), di demandare ad ESTAR, Ente di supporto 
tecnico amministrativo regionale, l’espletamento delle procedure selettive di che trattasi; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1) Di demandare ad ESTAR, Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale, l’espletamento 
delle procedure selettive, per il reclutamento delle seguenti figure professionali, necessarie allo 
svolgimento delle attività, relative al ““Progetto “Cancer and other NCDs prevention” – JAPreventNCD 
finanziato da European Health and Digital Executive Agency (HADEA), nell’ambito dell’EU4H Project 
Grants Programma, coordinato Helsedirektoratet (HDIR) Norvegia” - CUP F13C24000070006: 
 

• Nr. 1 Dirigente Medico – Disciplina Epidemiologia  per la durata di 29 mesi 

• Nr. 1 Dirigente Biologo per la durata di 26 mesi 

• Nr. 1 Dirigente Sociologo per la durata di 20 mesi 
 

2) Di dare atto che l’ISPRO si riserva la possibilità di prolungare la durata contrattuale, oltre le 
mensilità di cui al precedente paragrafo ed entro il termine massimo di legge, nell’eventualità di 
ulteriori disponibilità del finanziamento alla medesima finalità destinato, e, comunque, nel rispetto 
del termine massimo di scadenza del progetto sopra definito. 
 

3) Di dare atto che i costi da sostenere per il reclutamento delle sopra citate risorse professionali, 
entro e non oltre il 31/12/2027, data di scadenza del menzionato progetto, saranno finanziati 
dalla Comunità Europea, per l’importo massimo di € 493.892,41 
(quattrocentonovantatremilaottocentonovantadue/41), costituendo, di conseguenza, un valore neutro per 
il Bilancio dell’ISPRO;  
 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., onde consentire la più rapida attivazione delle procedure 
selettive, volte al reclutamento delle figure professionali di che trattasi, e, di conseguenza, all’avvio 
delle attività progettuali di competenza dell’Istituto; 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
della L.R. Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questo Istituto. 

 
 

  IL DIRETTORE SANITARIO                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                                                                Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

       Avv. Katia Belvedere 
  



Pag. n.  4    Delibera  n.   227   del  18/11/2024  
 

 

 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► U.O.C. Procedure Concorsuali e Selettive - ESTAR 
► S.C. Screening e Prevenzione Secondaria - ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
► S.S. Personale - ISPRO; 
► Dipartimento Risorse Umane - USL Toscana Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-18T14:21:35+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-11-18T14:25:20+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-11-18T14:26:08+0100
	KATIA BELVEDERE




